
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ W /-J C
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-705 «О дополни
тельных мерах социальной 
поддержки отдельных катего
рий граждан Иркутской обла
сти и мерах поддержки индиви
дуальных предпринимателей 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 75 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

отклонить проект закона Иркутской области № ПЗ-705 «О дополни
тельных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан Ир
кутской области и мерах поддержки индивидуальных предпринимателей 
Иркутской области».

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

А.В. Ведерников



Проект 
2-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 
ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И 

МЕРАХ ПОДДЕРЖКИ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 
1999 года №184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» и Федеральным законом от 24.07.2007 № 
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации» устанавливает меры социальной поддержки за счет средств 
областного бюджета государственной социальной помощи для отдельных 
категорий граждан и ежемесячные выплаты индивидуальным
предпринимателям Иркутской области на период ограничений в связи с 
распространением коронавирусной инфекции COVID-19.

Статья 2. Ежемесячные выплаты

1. Установить ежемесячную денежную выплату в размере 12130 
рублей лицу, зарегистрированному в качестве индивидуального 
предпринимателя и, осуществляющего деятельность на территории 
Иркутской области, на которого распространяются ограничения,
установленные нормативными правовыми актами, изданными в целях 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения на 
территории Российской Федерации в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции «COVID-19», а также в размере 5000 рублей на 
каждого его ребенка возрастом до 18 лет (включая усыновленного его 
ребенка возрастом до 18 лет).

2. Установить ежемесячную денежную выплату в размере 12130 
рублей гражданину, зарегистрированному на территории Иркутской области, 
работающему и ушедшему в отпуск без сохранения заработной платы на 
период введения режима повышенной готовности, в связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции «COVID-19», а также в 
размере 5000 рублей на каждого его ребенка возрастом до 18 лет (включая 
усыновленного его ребенка возрастом до 18 лет).



2

Статья 3. Порядок ежемесячных выплат

1. Организация работы по предоставлению ежемесячной выплаты, 
осуществляется исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области, уполномоченным Правительством Иркутской области 
(далее - уполномоченный орган).

2. Предусмотренные Законом дополнительные меры социальной 
поддержки отдельных категорий граждан и меры поддержки 
индивидуальных предпринимателей действуют в период ограничений 
деятельности предприятий, организаций и индивидуальных 
предпринимателей в связи с распространением коронавирусной инфекции 
COVID-19, установленный указом Губернатора Иркутской области от 18 
марта 2020 года № 59-уг. Также данные меры под держки распространяются 
после снятия ограничений за прошедший период их действия.

Статья 4.

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 1 апреля 2020 года.

Временно исполняющий 
обязанности Губернатора
Иркутской области И.И. Кобзев
г. Иркутск

« _ _ » ________2020 г
№


